UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVY

V/v tiếp tục thực hiện nghiêm,
hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

Nghệ An, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Vinh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã;
- Các cơ sở Khám chữa bệnh trong và ngoài công lập,
        tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Thông báo số 717/TB-TTCH ngày 29/11/2021 của Trung tâm

Chỉ huy Phòng, chống dịch COVID-19 về kết luận của Đồng chí Nguyễn Đức

Trung – Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ huy Trưởng Trung tâm chỉ

huy Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nghệ An tại buổi làm việc triển khai công

tác phòng chống dịch COVID-19 ngày 26/11/2021;

Thực hiện Công văn số 9830/BYT-DP ngày 19/11/2021 của Bộ Y tế, Công

văn số 9226/UBND-VX ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực

hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và Quyết định

số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Hướng

dẫn tạm thời về cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19.
Sở Y tế đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Vinh; Giám đốc,

thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn vị y tế trong và ngoài công lập

chỉ đạo triển khai các nội dung như sau:

1. Triển khai thực hiện việc cách ly y tế tại nhà theo Hướng dẫn ban hành
kèm theo Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh (kèm
theo). Đặc biệt lưu ý công tác giám sát tuân thủ của người dân, có biện pháp xử

lý rác thải có nguy cơ lây nhiễm theo đúng quy định.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học... thực các biện

pháp đảm bản an toàn COVID-19, thường xuyên đánh giá, cập nhật lên hệ thống

An toàn COVID-19. Đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 trong khu
công nghiệp, trường học; duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh ở những nơi đủ

điều kiện theo nguyên tắc “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn”. Tăng

cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh

nghiệp, nhất là tại các địa điểm tập trung đông người như chợ, siêu thị, nhà ga,

sân bay, bến xe... yêu cầu thực hiện nghiêm việc thường xuyên cập nhật trạng thái

trên Bản đồ chung sống an toàn với COVID-19 (https://antoancovid.vn/).

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Vinh

- Chỉ đạo Cấp ủy chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị, đặc biệt các tổ

COVID cộng đồng tăng cường công tác rà soát, giám sát người trở về từ các vùng
cấp độ dịch cấp 3, cấp 4 trong và ngoài tỉnh, tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe,

xét nghiệm theo đúng quy định. Đối với các địa bàn được đánh giá cấp độ dịch

cấp 4 hạn chế tối đa việc di chuyển không cần thiết của người dân đến các khu

vực có cấp độ dịch thấp hơn.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ di biến động dân cư, nắm chắc tình hình

công dân khi ra, vào địa bàn, người có nguy cơ đang lưu trú, làm việc tại địa

phương, doanh nghiệp (như lái xe, phụ xe đường dài, liên tỉnh; người làm việc

ngoài tỉnh về địa phương lưu trú, người lưu trú ngoài tỉnh về địa phương làm

việc,...) để có biện pháp quản lý phù hợp, khai báo y tế thường xuyên. Đẩy mạnh

tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện 5K, không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là,

chủ quan; xử lý nghiêm vi phạm về phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan khẩn trương

khảo sát địa điểm cơ sở hạ tầng đảm bảo cho việc thành lập mô hình kiểu Trạm Y

tế lưu động theo hướng dẫn tại Công văn số 5831/SYT-NVY ngày 23/11/2021
của Sở Y tế.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Đầu mối, hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ chuyên môn trong việc thực

hiện việc cách ly y tế tại nhà theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số

4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn về việc thực hiện Quyết định số

3869/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc Quy định tạm thời một số biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19” đối với từng cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh Nghệ An và cách ly y
tế tại nhà theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 4583/QĐ-UBND
ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh. Yêu cầu hoàn thành và báo cáo Kết quả triển

khai về Sở Y tế trước ngày 15/12/2021.

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn Giảng viên TOT tuyến huyện về việc hướng
dẫn người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức tự xét nghiệm bằng test nhanh

kháng nguyên SARS-COV-2. Yêu cầu hoàn thành và báo cáo Kết quả triển khai

về Sở Y tế trước ngày 15/12/2021.

- Triển khai các biện pháp phòng chống COVID-19 và các dịch bệnh mùa
đông xuân năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số

9963/BYT-DP ngày 23/11/2021 của Bộ Y tế.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc khai báo lấy mã số ca bệnh

COVID-19 tự động trên Hệ thống mã số ca bệnh quốc gia về dịch COVID-19 tại

địa chỉ website https://macabenh.vncdc.gov.vn; trong đó cung cấp đầy đủ thông

tin bệnh nhân bao gồm tiền sử tiêm chủng phòng COVID-19 (tiêm 1 mũi, 2 mũi,

chưa tiêm)

5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh

- Tham mưu UBND cấp huyện triển khai thực hiện cách ly y tế tại nhà theo

Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021
của UBND tỉnh. Hướng dẫn cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch

COVID-19 tại cấp xã theo hướng dẫn tại Công văn số 7317/BYT-MT ngày
03/9/2021 của Bộ Y tế.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân năm

2021-2022 trên địa bàn theo chỉ đạo tại Công văn số 9963/BYT-DP ngày
23/11/2021 của Bộ Y tế.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn về kỹ thuật tự xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2.

Sở Y tế trân trọng đề nghị Đồng chí Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố Vinh; Giám đốc, thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn vị
quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ PC dịch COVID tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở (để biết);
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

\

Nguyễn Hữu Lê